
Specifika DTM kraje jako 
distribuovaného systému

Jiří Čtyroký, IPR Praha



Co je DTM kraje

Nejpodrobnější digitální model povrchové situace a sítí technické 

a dopravní infrastruktury

• Geografická databáze

• Má mapové zobrazení -> Digitální technická mapa

• Obsahově vychází z Digitálních technických map obcí



Ortofoto

Digitální katastrální mapa

Digitální technická mapa obce 

Pasport majetku Pasport majetku Pasport majetku Pasport majetku
O

b
e
c

Č
Ú

Z
K

Digitální mapa veřejné správy

samospráva

státní správa



Ortofoto

Digitální katastrální mapa

Digitální technická mapa kraje 

Digitální technická mapa obce 

Pasport majetku Pasport majetku Pasport majetku Pasport majetku
O

b
e
c

K
ra

j
Č

Ú
Z

K

Digitální mapa veřejné správy

samospráva

státní správa



Účel DTM kraje

Podpora agend a činností:

• Územní plánování

• Stavební řízení

• Příprava staveb – informace o sítích a ochranných pásmech

• Správa majetku (TI)



Právní předpisy

• Zákon č. 47/2020 Sb.

• Zákon č. 200/1994 Sb. o zeměměřictví

• Vyhláška č. 393/2020 Sb. o DTM kraje

• Zákon č. 183/2020 Sb. stavební zákon

• Zákon č. 111/2009 Sb. o základních registrech

• Zákon č. 283/2020 Sb. stavební zákon (nový)



Role při naplnění a aktualizaci

Základní prostorové uspořádání území (ZPS)

Sítě technické a dopravní infrastruktury (TI a DI)

Ochranná a bezpečnostní pásma sítí TI a DI

Záměry TI a DI

Konstrukční a geodetické objekty



Ortofoto



DKM– hranice parcel



DTM – Základní prostorová situace



DTM – plošné objekty ZPS



DTM – ZPS+sítě TI



DTM + Pasport dopravního značení



Role při naplnění a aktualizaci

Základní prostorové uspořádání území (ZPS)

Sítě technické a dopravní infrastruktury (TI a DI)

Ochranná a bezpečnostní pásma sítí TI a DI

Záměry TI a DI

Konstrukční a geodetické objekty

Předává

Edituje

správc

e DTI

Odvozuj

e kraj

Předává 

stavební

k/ÚOZI



DTM je distribuovaný systém

DTM ČR



DTM je distribuovaný systém

DTM ČR

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje



DTM je distribuovaný systém

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

DTM kraje

• Jednotný obsah

• Jednotná pravidla

• Jednotná data



DTM je distribuovaný systém

1 centrální komponenta – IS DMVS

14 krajských informačních systémů DTM kraje

2 správci vymezené oblasti ZPS

103+ editorů obsahu

. . .

ČÚZK

IS DMVS

Kraje

IS DTM kraje

ŘSD/SŽ

Správci vymezené oblasti ZPS

Správci DTI



DTM je distribuovaný systém

IS DMVS nevede ani nesehrává žádná data DTM do jednoho 

systému

Objekty DTM:

• nejsou děleny hranicemi krajů ani vymezených oblastí ZPS

• protínají-li hranici kraje jsou vedeny v IS DTM obou sousedních 

krajů 

• mají unikátní ID DTM napříč celou ČR (platí pouze pro ZPS)



Přeshraniční editace ZPS

Zasahuje-li aktualizační změna do sousedního kraje

• změnu zapracovává pouze jeden z krajů

• připraví nový stav ZPS včetně odvozených objektů

• přiřadí nová ID

• ověří topologický soulad v obou dotčených krajích

• zapíše změnu do obou krajů



ZPS kraj



Změna ZPS



Nový stav v ZPS kraje



Důsledky [vlastnosti DTM] 1

ZPS

• Stavebník/geodet předává změnu pro každou stavbu jen jednou, i když 

zasahuje do jiného kraje (nebo vymezené oblasti ZPS)

• IS DTM všech krajů musí mít zcela identická pravidla pro kontroly topologie 

a zapracování ZPS

DTI

• Správci DTI musí vždy označit, kterých IS DTM krajů se aktualizační dávka 

týká

• Objekty DTI předávané správci do IS DTM krajů jsou zapisovány duplicitně

do IS DTM všech dotčených krajů

• Pro DTI neexistuje přeshraniční editace => stejné objekty DTI mají v různých 

krajích různé ID DTM (je vhodné využívat ID externí)



Důsledky [vlastnosti DTM] 2

Stahování dat a sehrávání dat z více krajů

• Každý IS DTM má jiné změnové věty pro aktualizace stejných 

objektů

• Při sehrávání dat pro více krajů je nutné dodržet postup:

• aktualizovat obsah DTM každého kraje samostatně

• sloučit obsah do jednoho systému

• odstranit duplicitní záznamy na hranicích krajů (podle ID_DTM 

a ID_externí)



Integrační role IS DMVS

• DTM krajů má jeden společný přístupový bod – IS DMVS

• IS DMVS zajišťuje mj.

• Jednotné rozhraní pro registraci subjektů

• Jednotné rozhraní pro editory DTI

• Jednotné rozhraní pro předávání aktualizačních podkladů 

ZPS

• Jednotnou prohlížečku obsahu pro celou ČR (integrací WMS 

krajů)

• Jednotné rozhraní pro výdej dat pro celou ČR (integrací 

stahovacích služeb krajů)



• Koordinační rada správců IS DTM krajů a IS 
DMVS

• Technická pracovní skupina (IS DTM)

• Metodická pracovní skupina (data)

• Společné dokumenty

https://www.cuzk.cz/DMVS/O-IS-DMVS.aspx

https://app.iprpraha.cz/apl/app/prohlizecka_slovniku
/

https://dtmwiki.kr-zlinsky.cz/start

Koordinace vzniku DTM

https://www.cuzk.cz/DMVS/O-IS-DMVS.aspx
https://app.iprpraha.cz/apl/app/prohlizecka_slovniku/
https://dtmwiki.kr-zlinsky.cz/start









